Mâverâünnehir bölgesi İslâmî ilimlerin gelişiminde son derece önemli bir yere sahiptir.1 Bölge
içerisinde Buhâra, Tirmiz ve Semerkand gibi şehirlerde yetişen başta Kütüb-i Sitte musanniflerinden
Buhârî (ö. 256/870) ve Tirmizî (ö. 279/892) olmak üzere pek çok hadis âlimi yetişmiştir. Bugün
Özbekistan sınırlarında bulunan Taşkent şehrinin eski ismi olan Şâş şehrinde de hadis ve fıkıh başta
olmak üzere pek çok alanda önemli ilim adamları bulunmaktadır. Hadis sahasında ortaya koymuş
olduğu el-Müsned adlı eseri ve İmam Tirmizî’nin râvilerinden olması ile Mâverâünnehir muhaddisi
olarak tanınan Heysem b. Küleyb eş-Şâşî (ö. 335/946) de bu konuda verilecek örneklerden birisidir.2

İnceleme konusu olan Kaffâl eş-Şâşî’nin tam adı Ebû Bekr Muhammed b. Alî b. İsmâîl el-Kaffâl
eş-Şâşî (ö. 365/976) olup daha çok kilit işiyle uğraşan anlamında Kaffâl lakabıyla bilinmektedir. Bu
lakap ile tanınan diğer meşhur âlimlerden ayırt edilmesi için el-Kaffâl eş-Şâşî ya da el-Kaffâl el-Kebîr diye
anılsa da Kaffâl denildiğinde ilk akla gelen kimse Kaffâl eş-Şâşî olmuştur.3 Daha çok fıkıh sahasında
tanınmış olmakla beraber farklı alanlarda da söz sahibidir.

Öyle ki kendisine ait beyitler aktarılmış ve
fakihliğinin yanı sıra edebiyatçı olduğu da ifade edilmiştir.10 Örneğin Bizans İmparatoru II. Nikephoros
Phokas’ın emriyle yazılan ve Abbasî Halifesi Muti’-lillâh’a (ö. 364/974) gönderilen kasideye pek çok

6 Görebildiğimiz kadarıyla Hadis sahasında, İbrahim Saylan’ın “Şemâil Literatürü ve Kaffâl eş-Şâşî’nin Şemâilü’n-Nübüvve

Adlı Eseri” çalışması dışında bir çalışma bulunmamaktadır. İbrahim Saylan, “Şemâil Literatürü ve Kaffâl eş-Şâşî’nin
Şemâilü’n-Nübüvve Adlı Eseri”, Full Texts Book, ed.

Önemli çalışmalara kaynaklık etmiş olması bu
eserlerin ilmî değerini ortaya koymaktadır. Eş-Şâşî’ye nispet edilen Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm adlı tefsir
bu çalışmalardan birisidir.14 Eserin yok olmasına sebep olarak Kaffâl eş-Şâşî’nin bazı i‘tizâl görüşlerini
savunması zikredilebilir.15 Bununla beraber eser Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu'1-gayb
ve Süyûtî'nin (ö. 911/1505) Esrârü't-tenzil adlı çalışmalarının kaynakları arasında da sayılmıştır.16
Eserin içerisinde yer alan i‘tizâl düşünceleri de tefsir tarihi açısından son derece önemlidir.17 Yine
günümüze ulaşmamış olsa da Kaffâl eş-Şâşî’nin çok yönlü kişiliğini gösteren diğer bir çalışması İmam
Şâfiî’nin telif ettiği usul eseri olan er-Risâle’nin şerhidir.

Kaynaklarda eş-Şâşî’nin bazı i‘tizâlî düşüncelere sahip olduğu ya da en azından belli dönem bu
şekilde yaşadığı iddia edilmiştir. Örneğin Ebû Sehl es-Su‘lûkî, Kaffâl eş-Şâşî’nin tefsiri hakkında
“(Ulemâ, eş-Şâşî’nin tefsirini) Bir yönden değerli gördüler diğer yönden eleştirdiler.” demiştir.25 Bu
ifadeyi aktaran İmam Zehebî (ö. 748/1348), eş-Şâşî’nin tefsirinde bulunan olumsuzluğu i‘tizâle dair
meselelerin zikredilmesi olarak açıklamıştır.26 Yine İmam es-Süyûtî de eş-Şâşî’nin tefsirinin i‘tizâl
düşüncesine uygun olanları aktarılması suretiyle Fahreddin er-Râzî tarafından nakledildiğini
belirtmiştir.27 Ancak bu görüşte olanlar bulunsa da hem genel olarak ulemanın Kaffâl eş-Şâşî
hakkındaki ifadeleri hem de eserlerinde nakledilen görüşler bu ihtimali zayıflatmaktadır. Dolayısıyla
eş-Şâşî’nin i‘tizâl düşüncesi ile ilişkilendirilmesi mutlak manada kabul ile karşılanmamalıdır. Bu
konuda iki görüş öne çıkarılmıştır. Birinci görüşte eş-Şâşî’nin başlangıçta i‘tizâl düşüncesine sahip
olup ömrünün sonunda ise Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36) görüşlerine döndüğü ifade

21 Kaffâl eş-Şâşî, Mehâsinü’ş-şerî‘a, 18.
22 Kaffâl eş-Şâşî, Mehâsinü’ş-şerî‘a, 22.
23 Kaffâl eş-Şâşî, Mehâsinü’ş-şerî‘a, 349.
24 Örneğin İsmâilîler âyette zikredilen Safâ’nın Hz. Ali’ye Merve’nin ise Hz. Muhammed’e harf sayılarının eşitliği sebebi ile

30 Adnan b. Zâyed el-Fehmî, Kaffâl eş-Şâşî ve İshâmatühü’l-İlmiyye, 75.
31 Ebü’l-Muzaffer Sem‘ânî, Ḳavâṭıʿu’l-edille fi’l-uṣûl, thk. Muhammed Hasen İsmail eş-Şâfiî (son) (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1999), 2/45-47.
32 Konu hakkında konuşan İbn Teymiyye (ö. 728/1328) selef ve halef pek çok sünnî âlimin tahsîn ve takbîh hususunun aklî

olduğunu düşündüğünü ancak diğer i‘tizâl görüşlerine karşı çıktığını söylemiştir. Ayrıca bu şekilde düşünen âlimleri
sıralarken Kaffâl eş-Şâşî’nin ismini de zikretmiştir. İbn Teymiyye, er-Red ale’l-Mantıkıyyîn, 420-421.

Döneminde en
çok rıhle yapan kimselerden sayılması konumuz açısından önemlidir.54 Bu yolculukları çoğu zaman
ilim talebi için olmakla beraber Hac ya da cihad için de farklı şehirlere gitmiştir.55 Bu şehirlerde pek
çok âlimle karşılaşmış ve yalnızca hadis hocalarından değil, daha çok farklı alanlarda bilinen
hocalardan da hadis rivayetinde bulunmuştur. Örneğin Kaffâl eş-Şâşî kendisinden fıkıh dersleri aldığı
Ebû Zeyd el-Faşânî’den (ö. 371/981) aynı zamanda hadis dinlemiştir.56 Ayrıca çok rıhle yapmasının
katkısı olarak hadisçilerin her dönem övündüğü âlî isnatlara sahip olmakla da kendisinden sonraki
âlimler tarafından sitayişle bahsedilmiştir.57 Bu yolculuklar Horasan, Hicaz, Irak ve Suriye gibi pek çok
ilim diyarına yapılmıştır.58 eş-Şâşî ilk rıhlesini Mâverâünnehr’in dışında bulunan Horasan
şehirlerinden Nîsâbur’a yapmıştır. Bu şehirde meşhur hadisçilerden İbn Huzeyme (ö. 311/924) başta
olmak üzere pek çok önemli âlimden istifade etmiştir.59 Kaffâl eş-Şâşî’nin hadis talebine olan merakını
da anladığımız bu yolculuklarından bahseden meşhur talebesi Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), Kaffâl
eş-Şâşî’nin defalarca Nîsâbur’a geldiğini daha sonra ise kendisi ile Buhâra’da buluştuklarını aktarır.60
eş-Şâşî’nin ilerleyen yaşına rağmen rıhlelere devam ettiğini ifade eden en-Nîsâburî hem hocasından
hadis yazmış hem de eş-Şâşî’ye rivayet nakletmiştir.61

Kaffâl eş-Şâşî ilim yolculuğunda hicrî 309 yılında Bağdat’a yönelmiştir.62 Başta Muhammed b.
Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ve İbn Ebî Dâvûd es-Sicistânî (ö. 316/929) gibi pek çok âlimden rivayette

52 Ebû Ya‘lâ el-Halîlî, el-İrşâd fî maʿrifeti ʿulemâʾi’l-hadîs (Riyad: Mektebetü’r-Ruşd, 1989), 3/978.
53 el-Halîlî, el-İrşâd, 3/985; Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed Şâşî, Hilyetü’l-ʿulemâʾ fî maʿrifeti mezâhibi’l-fukahâʾ (Amman:

Mektebetü’r-Risâleti’l-Hadîsiyye, 1988), 1/32.
54 Talebesi Hâkim’in hem âlim hem de pek çok rıhleye çıktığını söylediği hocası eş-Şâşî hakkında Ebû Abdullah el-Halîmî’nin

(ö. 403/1012) de “Üstadımız Kaffâl eş-Şâşî yaşadığı asırda tanıdığım en bilgili âlimdir.” demiştir. Tâceddin es-Sübkî,
Tabakâtü’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ (Mısır: Dârü Hicr, 1993), 3/200.; İbn Kesîr, Ṭabakātü’ş-Şâfiiyyîn, 300.

55 Adnan b. Zâyed el-Fehmî, Kaffâl eş-Şâşî ve İshâmatühü’l-İlmiyye, 50-51.

Peygamber’e ait
veciz sözlerin derlendiği Cevâmiʿu’l-kelim fi’l-hadîs mine’l-mevâʿiz ve’l-hikem adlı eser ise kaynaklarda
Kaffâl eş-Şâşî’ye nispet edilse de69 yapılan araştırmalarda Müttakî el-Hindî’ye (ö. 975/1567) ait olduğu
ifade edilmiştir.70 Kaffâl eş-Şâşî’nin görüşleri farklı kaynaklarda aktarılmış olsa da bu bölümde
öncelikle günümüze ulaşan iki eseri üzerinden değerlendirme yapılacaktır. Ele alacağımız Mehâsinü’ş-
şerîʿa ve Şemâil adlı eserler içerik bakımından birbirinden farklıdır.

66 er-Râfiî, et-Tedvîn fî ahbâri Kazvîn, 1/458.
67 er-Râfiî, et-Tedvîn fî ahbâri Kazvîn, 1/458.
68 Nevevî, Tehzîbü’l-esmâ, 2/281.
69 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türasi’l-Arabi, 1941), 1/611.
70 Kallek, “Kaffâl”, 24/147.
71 Ayrıca bölgede bu bağlamda daha önce Hakîm et-Tirmizî’nin de (ö. 320/932) çalışmaları olduğu bilinmektedir. Abdülfettâh

Abdullah Bereke, “Hakîm et-Tirmizî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/198-199.

Peygamber’e ulaşamadan bir râvide son bulmaktadır.80 Bu da muhtemelen Kaffâl eş-Şâşî’nin sened ya
da metinde şüphesi olması sebebiyle hataya düşmemek için yalnızca mana bakımından destek amaçlı
rivayeti nakletmiş olabileceğini göstermektedir.81 Ayrıca Kaffâl eş-Şâşî, Heysem’in başka hocaları
vasıtasıyla Ahmed b. Hanbel gibi önemli isimlere de ulaşmıştır.82 Yine Mâverâünnehir’in muhaddisi
olarak bilinen Ömer b. Muhammed b. Büceyr (ö. 312/925) gibi muhaddisler aracılığıyla Kütüb-i Sitte
musanniflerine ulaşılmıştır.83

3.2.2.2. Metin ve Sened Bakımından Eserin incelenmesi
Kaffâl eş-Şâşî’nin Şemâʾil’ine baktığımız zaman kendisinin yalnızca bir nâkil olmadığını bunun

Babın ilk hadisindeki isnad zincirinde de Şerik b. Abdullah – Abdulmelik b. Umeyr
– Nâfî b. Cübeyr b. Mut‘im bulunmaktadır. Nâfî bu rivayette de rivayeti babasından değil Hz. Ali’den
almaktadır. Zira örnek olarak sunduğumuz yukarıdaki rivayetlerin ilkinde Nâfî’nin babası Cübeyr b.
Mut‘im (ö. 59/678-79) sözü nakleden kişi iken diğer rivayette ise söz Hz. Ali’ye aittir. Bundan sonra
nakledilen rivayetlerin ikisinde de söz Hz. Ali’ye aitken Nâfî’nin babası Cübeyr b. Mut‘im’in ismi
geçmemektedir.92 Ayrıca Nâfî’nin öğrencisi 41. ve 42. rivayette Abdulmelik b. Umeyr iken 43. ve 44.
rivayette Osman b.

3.2.2.3. İmam Tirmizî ve Kaffâl eş-Şâşî’nin “Şemâʾil”’lerinin Kıyaslanması
Daha önce de belirtildiği üzere hem coğrafya hem de hocaları bağlamında Kaffâl eş-Şâşî’nin,

İmam Tirmizî’ye yakınlığı söz konusudur. Kaffâl eş-Şâşî konu ile alakalı günümüze ulaşmayan Ebü’l-
Bahterî Vehb b. Vehb’in (ö. 200/815-16) kitabını elde ettiğini söylemiştir. Ancak eseri bu alanda daha
meşhur olan İmam Tirmizî’nin Şemâʾil’ine benzemektedir.107 Öncelikli olarak iki eser de bâblara
ayrılmıştır. Bazı bâblar içerisinde tek rivayet olsa da iki eserde de onlarca rivayetin nakledildiği bâblar
bulunmaktadır.

Kaffâl eş-Şâşî özellikle fıkhî yönünün güçlü olması ile rivayetleri ele alırken senedle beraber
metni de dikkate almıştır. Bu sebeple metin tenkidi içerisinde râvinin fakih olmasını rivayetin tercih
sebebi gördüğü anlaşılmaktadır. Örneğin Hz. Peygamber’in beyaz saç teli hususunda Enes b. Mâlik’in
(ö. 93/711-12) naklettiği rivayete aykırı gelen haberleri aktaran Kaffâl eş-Şâşî, Enes b. Mâlik’in
haberini tercih etmiş ve bu durumu kendisinin daha iyi bileceğini söylemiştir.113 Rivayetler arasında
bulunan zâhirî ihtilaflarda göstermiş olduğu tercihler onun fakih kimliğinin bir yansıması olarak

Peygamber’in doğum tarihi başlığı ile açılan bâb içerisinde öncelikle Resûlullah’ın fil
gününde doğduğuna dair rivayeti nakleden Kaffâl eş-Şâşî sened zincirindeki râvi kaynaklı hatadan
bahsetmiştir. Zira Hz. Peygamber’in fil gününde doğduğunu haber veren rivayetlere karşılık daha
sağlam isnatla gelen Yahya b. Maîn (ö. 233/848) rivayetinde doğum tarihi fil günü olarak değil fil
senesi olarak nakledilmektedir.125 Ayrıca Hz. Peygamber’in öldüğü gün olarak genellikle Pazartesi
gününü naklettikten sonra bu günün Perşembe olduğuna dair nakledilen rivayetleri de hatalı
bulmaktadır.126 Hz.

aktarıldığı görülmektedir. Bunlardan birisi; korku ve sefer durumu olmadığı halde Hz. Peygamber’in
öğle ve ikindi namazları ile akşam ve yatsı namazlarını bir kıldığını ifade eden rivayettir. İmam Tirmizî
bu rivayetle amel edilmemesi hususunda icmâ olduğunu söylemiştir. Ancak İmam Nevevî (ö.
676/1277), Kaffâl Şâşî’nin de görüşü olarak ifade ettiği aykırı düşüncelerin varlığına işaret ederek icmâ
iddiasını reddetmiştir. Bu görüşte olan âlimlere göre âdet edinilmemesi şartı ile hasta bir kimsenin
namazları birleştirmesi gibi bu rivayetle amel edilebilir.130 Kaffâl Şâşî’nin de görüşü olarak aktarılan
meselelerden bir başkası en hayırlı amel konusu ile ilgili rivayettir.

Rivayet farklı kaynaklarda farklı senedlerle daha önce geçmektedir.136 Elbânî (ö. 1999) rivayetin
zayıf olduğunu söylemişken137 Nûreddîn el-Heysemî (ö. 807/1405) ise naklettiği rivayetin isnadının
hasen olduğunu ifade etmiştir.138

Bazı tefsir kaynaklarında Kaffâl eş-Şâşî’ye isnad edilen İsrâiliyât kabilinden rivayetler
mevcuttur. Bunlar içerisinde zayıf hatta uydurma haberlerin varlığı sabittir. Buna örnek olarak er-
Râzî’nin naklettiği Hz.